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Forord

Johannes Møllehave er et fænomen i en kategori helt for sig selv. Siden
1970’erne har han indtaget en enestående position i den danske offentlig-
hed, og vi har vænnet os til ham, som han er, men egentlig er han en besyn-
derlighed. Hvem anden har kunnet sprede sig over så meget, ytre sig så me-
get, fastholde så megen opmærksomhed – blive så værdsat?

Denne bog vil søge at etablere et overblik over Møllehaves omfattende
værk. Det er åbenlyst, når man har hørt ham tale eller læst bare en smule af
hans forfatterskab, at han – i kombination med en usædvanlig evne til at hu-
ske alt det, han har læst – lever på spontane indfald, på sin sans for humor
og sin evne til rammende, letforståelige formuleringer, men er der bag ved
det sprudlende og sporadiske en sammenhæng? Hvad er der af gennemgåen-
de temaer?

Jeg kan ikke påberåbe mig personlig tilknytning til Johannes Møllehave
som kvalifikation til at skrive bogen. Vi har kun haft flygtig kontakt med fle-
re års mellemrum, jeg hører ikke til dem, der som eksempelvis bidragyderne
til venne-skriftet Rejse mellem øjeblikke er på fornavn med ham, og Mølleha-
ve – som han altså fortrinsvis benævnes i denne bog – har ikke været inddra-
get i bogens tilblivelse. Kilderne til det, jeg skriver, er de offentligt tilgænge-
lige, dvs. først og fremmest de bøger, han har skrevet eller medvirket i.

Da jeg begyndte at læse mere systematisk i Johannes Møllehaves forfatter-
skab og gøre notater på computeren, blev der i spalten ved siden af tekstfeltet
på skærmen ikke plads til hele navnet på den fil, jeg havde oprettet. Det sid-
ste bogstav kom ikke med, så der i stedet for Møllehave kom til at stå Møl-
lehav.

Det fik mig til at overveje: Er det forfatterskab en have, eller er det i virke-
ligheden et hav?
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Jeg er nået frem til, at det er begge dele. En have, hvor man helt fredeligt
kan gå og se på smukke vækster og plukke frugter. Men også et vidtstrakt
hav, hvor der er dybder og forekommer storme og livstruende situationer.

I øvrigt er haven jo ikke bare idyl. Også dér kan man komme ud for dra-
matiske hændelser. Og havets vælde kan på sin side give ro og styrket livsfø-
lelse.

I Møllehaves værk er alle de elementer repræsenterede.
Efternavnets første del skal dog heller ikke overses. Haven har en natur-

bunden kontinuitet, havet er en stor, sammenhængende bevægelse, mens
Møllehaves tale og skrift er præget af spring og ingredienser af forskellig op-
rindelse. Han er også en mølle, hvis indre, bevægelige dele opdeler og blan-
der, så det, der kommer ud af møllen, bliver fordøjeligt for de mange. Og
næsten hver gang nærende.

Johannes Møllehave var fra barnsben sporet ind på teologi, men det blev revy
og underholdningsprogrammer på tv, der først gjorde ham landskendt. Sam-
tidig skrev han kronikker og andre indlæg, han holdt foredrag, der kom ri-
mede genfortællinger af bibelske historier, derpå en stadig strøm af bøger i
forskellige genrer. Kast bare et blik på fortegnelsen over hans bogproduktion
bagest i denne bog. Han har i et par årtier samtidig været landets mest be-
nyttede foredragsholder, har indimellem forestået kulturelle tv-programmer
og påtaget sig mange andre opgaver i medierne. Og tænk så på, at han det
meste af perioden også har klaret forpligtelserne i et præstejob. Man bliver
helt forpustet – hvad man mærker, at Møllehave også har været indimellem,
selv om han har båret sit ekstreme aktivitetsniveau på charmerende måde.

Det virker usandsynligt, at Møllehave ville kunne opretholde sin position
som en af dem, danskerne gennem årtier allerhelst har villet høre og læse,
hvis ikke der var en substans i det, han stiller til rådighed.

Med denne bog vil jeg altså undersøge denne substans – undersøge, hvad
Møllehave nærmere står for. Bogen vil præsentere, hvad Møllehave beskæf-
tiger sig med i sine bøger, altså søge at give læseren en kvalificeret oversigt
over den store produktion og samtidig afklare gennemgående motiver.
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Ved gennemgangen af hans forfatterskab kommer jeg også til at fremlægge
en del brikker til et billede af manden selv – hvis sammensathed hurtigt
kommer til at fremgå. Møllehave har i den grad inddraget sig selv i det, han
skriver, har lagt sit hjerteblod i virket som offentlig fortæller og forkynder,
fortolker og formidler, så der ikke er distance mellem hans forfatterskab og
hans person. Han er en natur, som ikke ville kunne udfolde sin meddelelses-
trang uden at lægge sig selv åben og med en sjælden ærlighed spille sig selv
ind i det, han skriver og fortæller.

Indirekte får bogen derved også i nogen grad karakter af biografi.

Erfaringen siger, at nogle læsere ikke er tilfredse med at læse, at “et sted” skri-
ver forfatteren sådan og sådan. De vil gerne kunne slå efter, når et eller andet
citeres eller refereres. Modsat er der andre læsere, som finder det irriterende
med fodnoter og henvisninger med sidetal i teksten. Jeg har søgt at dele sol
og vind lige ved at undlade detaljerede henvisninger, hvor læseren ud fra det
anførte vil kunne finde frem på egen hånd. De sidehenvisninger, der fore-
kommer, står i parenteser, og for dem, der ikke har brug for dem, ønsker jeg
evne til uden videre og med overbærenhed at springe dem over.

Hvad citater og titler fra ældre bøger angår, har jeg i denne bog ladet mig
påvirke af Møllehave til at gøre, som han selv gør: Citaterne og titlerne gen-
gives med moderne retskrivning. En undtagelse gør Møllehave ved Johannes
Ewald, og også dér følger jeg trop.

Der vil også på en mere afgørende måde være mærkbar afsmitning fra min
bogs emne til dens form. Som det vil fremgå i kapitel V – i sammenhæng
med H.C. Andersens forhold til det kristne evangelium – anfører Møllehave
et udtryk af Johannes Sløk: citat-sandhed. Selv om Møllehave – så vidt jeg
har opdaget – kun nævner udtrykket denne ene gang i sit forfatterskab, kan
det opfattes som et kodeord for hans egen måde at arbejde på: Sandheder
skal ikke opfindes, de foreligger allerede, skal genkendes og fremdrages. Ci-
teres!

Da dette træk i den grad præger Johannes Møllehave og hans forfatterskab,
smitter det også af på denne bogs form.
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Tak til min kone Lisbeth J. Værge og til Carsten Juul for med- og modspil,
hver på sin nyttige måde. Og som ved tidligere udgivelser har jeg kunnet glæ-
de mig over et glimrende samarbejde med forlaget i skikkelse af dets leder,
Henrik Brandt-Pedersen.

Hellerup, januar 2010.
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